
78  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

LAMAQUI SIMÕES, localizada no município de Alenquer, jurisdicionada à 
6ª URE Monte Alegre, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida 
Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as se-
guintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.
MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 ALENQUER  EEEM AMADEU BURLAMAQUI SIMÕES 
- 6ª URE

 LAURILENE FERREIRA 
QUEIROZ 57209062-1 699.132.852-91

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 20 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 695492
PORTARIA N° 071/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM ARTHUR PORTO - USE 02, concedida à servidora abaixo 
relacionada, vice-diretora da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/915987-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR a VICE-DIRETORA da ESCOLA EEEFM ARTHUR POR-
TO, localizada no município de Belém, jurisdicionada à USE 02, a rece-
ber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar referente 
ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efe-
tuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 BELÉM  EEEFM ARTHUR PORTO - 
USE 02

 LAURA INÊS FERREIRA 
FREITAS  5901099-1  689.807.012-68

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 20 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 695521
PORTARIA N° 073/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM NOSSA SENHORA DE GUADALUPE - USE 09, concedida 
à servidora abaixo relacionada, vice-diretora da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/869978-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR a VICE-DIRETORA da ESCOLA EEFM NOSSA SENHO-
RA DE GUADALUPE, localizada no município de Belém, jurisdicionada à USE 
09, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, 
retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques 
e efetuar transferências.
MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 BELÉM  EEEFM NOSSA SENHORA DE GUADALUPE 
- USE 09

 JOANA CÁSSIA DOS SANTOS 
CALADO 57209169-2 843.187.752-91

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 20 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 695561
PORTARIA N° 072/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM PROF ANTONIO GONDIM LINS - USE 13, concedida à 
servidora abaixo relacionada, secretária da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/895072-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR a SECRETÁRIA da ESCOLA EEM PROFESSOR ANTO-
NIO GONDIM LINS, localizada no município de Ananindeua, jurisdicionada 
à USE 13, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade 
Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes 
transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extra-
tos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 ANANINDEUA  EEEM PROF ANTONIO GONDIM LINS 
- USE 13

 SÔNIA MARIA SANTOS 
MARTINS 730980-1 218.618.202-59

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 20 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 695542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 186/2018
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova com 12 (doze) Salas de 
Aula na EEEFM São Miguel de Beja em Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima quinta – da vigência do con-
trato original.
Concorrência Pública nº 022/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Eireli., com CNPJ/MF. Nº 
02.511.127/0001-09, com sede na Av Tavares Bastos, nº 820, 2º Andar, 
Sala A, CEP.: 66.615-005, Marambaia, Belém/PA,
Data de Assinatura: 13/08/2021
Vigência: 16/08/2021 a 15/10//2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 687139

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 732657/2021
Dispensa de Licitação: 024/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e Sr. Alexandre Mota Ro-
drigues
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Polo Metropolitano Pré 
ENEM, que tem por objetivo a execução do projeto de desenvolvimento 
educacional por meio da revisão para o ENEM em Escolas Públicas de Ensi-
no Médio, com apoio da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, sito à 
Avenida João Paulo II, nº 1867, Marco, município de Belém/PA, pertencen-
te ao Sr. Alexandre Mota Rodrigues, portador da Carteira de Identidade nº 
1431342 PC/PA e CPF n° 318.080.18249.
Valor Mensal: R$ 32.800,00 (Trinta e dois mil e oitocentos reais)
Valor Anual: R$ 393.600,00 (Trezentos e noventa e três mil e seiscentos 
reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 19 de agosto de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 695330

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48924/2021
OBJETIVO: Viagem para realizar complementação de entrega de materiais 
e computadores na Escola Nova de 12 salas e na EEEM Isaura Bahia, lo-
calizadas no Município de Mocajuba/Pa, com inauguração e reinauguração 
prevista para o próximo dia 20. 08. 2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 19/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BELEM / 20/08/2021 - 20/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ODORIVALDO DE SOUZA CRUZ
MATRÍCULA: 447587
CPF: 15912663272
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 695526
PORTARIA DE DIARIAS No. 48938/2021
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REINAUGURAÇÃO DA E. E. E. M”ISAURA 
BAHIA” E DA INAUGURAÇÃO DA E. E. E. M. “BENEDITA MARILDA DA SILVA 
BRAGA”, EM MOCAJUBA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 19/08/2021 - 21/08/2021 Nº Diárias: 2
MOCAJUBA / BELEM / 21/08/2021 - 21/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
MATRÍCULA: 5946706
CPF: 57671389234
CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR / DIRECAO
ORDENADOR: ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA CPF: 28111435215

Protocolo: 695493


